INDICAÇÃO Nº 77/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

                                 Indica ao Senhor Prefeito que, por meio da secretaria
competente, viabilize a implantação de iluminação pública ao longo da Avenida José
Rugine, com especial atenção ao trecho em frente ao Cemitério Jardim das Acácias.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a implantação de iluminação pública ao
longo da Avenida José Rugine, especialmente no trecho em frente ao Cemitério
Jardim das Acácias, é uma necessidade urgente para garantir mais segurança e
conforto à população. A ausência de iluminação adequada compromete a
visibilidade no período noturno, aumentando os riscos de acidentes de trânsito e
dificultando a circulação de pedestres na região.

Além disso, a iluminação pública contribui para a
segurança, inibindo a ação de criminosos e proporcionando maior tranquilidade aos
visitantes que transitam pelo local, especialmente àqueles que frequentam o
cemitério em horários de menor luminosidade.

Outro fator relevante é que o Cemitério Jardim das
Acácias está próximo à pista de caminhada, que é bastante utilizada no período
noturno. Garantir uma iluminação adequada nesse trecho valoriza o espaço público
e reforça o compromisso da administração municipal com a segurança e o bem-estar
da população.

Aguardamos a atenção de Vossa Excelência para o
atendimento deste pleito.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB

Imagem da Avenida José Rugine, com vista para o Cemitério Jardim das Acácias,
obtida no Google Maps. Fonte: Google Maps (2025).

INDICAÇÃO Nº 77/2025